
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLASIFIKAČNÍ ALGORITMY V DATAMININGOVÝCH 

ÚLOHÁCH 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

Studijní program: B2646 - Informační technologie 

Studijní obor:  1802R007 - Informační technologie 

Autor práce:  Petr Franz 

Vedoucí práce:  RNDr. Klára Císařová, Ph.D.  

Květen 2015 



























































    28 

 

 

5.3.2.1 Vývojový diagram Entropie 

  

Start

katTrid, kat, suma

i = 0..katTrid.lenght

j = 0..katTrid[i].lenght

k in katTrid[i][j].values

cislo = k / kat[i].keys[KatTrid[i][j]]

mezi = cislo * Log2(cislo)

vys += mezi

k

entT.add(katTrid[i][j]. jmeno, vys)

vys = 0

j

s in kat[i].keys

mezi = (kat[i][s] * entT[s]) / suma

vys += mezi s

zisk.add(kat[i].jmeno, vys)
entT = nulli

Konec



    29 

 

5.4 Tvorba stromu 

S tvorbou rozhodovacího stromu souvisí hned dvě další třídy. Třída 

Rozpad a třída Uzel. 

Třída Uzel reprezentuje jednotlivé listy stromu, tedy to, jak se trénovací 

data postupně rozpadají do menších tabulek. Obsahuje jen proměnné 

pro nastavení jména uzlu podle jména prediktora, jména jeho tříd 

a jeho status, který rozhoduje o tom, zda daný uzel bude použit pro další 

větvení stromu nebo zůstane listem. 

Třída Rozpad je oproti třídě Uzel podstatně složitější. Zde se totiž 

provádí samotný rozpad původní tabulky na menší podle výsledků 

spuštěného algoritmu a zároveň se nastavuje seznam jednotlivých uzlů 

pro vykreslení stromu. Třída obsahuje dvě stěžejní metody. A to metodu 

rozpad() a metodu getTable(). 

Třída Rozpad je na počátku tvořena proměnnou typu Kategorie, která 

reprezentuje nejlepšího prediktora, jež byl spočítán po průběhu některého 

klasifikačního algoritmu, a pak aktuální tabulkou s konkrétními hodnotami. 

5.4.1 Metoda rozpad() 

Metoda rozpad() nepřebírá na vstupu žádný argument a nemá 

návratovou hodnotu. Výsledky metody jsou totiž rovnou zaznamenávány 

do nového okna programu, které se pak uživateli zobrazí. Výsledné tabulky 

jsou rozděleny podle jednotlivých tříd nejlepšího prediktora, které jsou 

zaznamenány v jeho slovníku četností. 

Metoda využívá struktury List, což je dynamický seznam hodnot, 

kam ukládá výsledky, tedy rozpadlé tabulky. Toho je docíleno tak, 

že se postupně prochází slovník kategorie nejlepšího prediktora. Délka 

daného slovníku říká, kolik bude ve výsledku tabulek.  

Při průchodu tříd metoda rovnou nastavuje Uzel, který na konci přidá 

do seznamu Listů. Zároveň nastavuje jména sloupců podle původní tabulky 

a v dalším cyklu postupně prochází všechny řádky tabulky. Zde provede 

porovnání všech hodnot ve sloupečku nejlepšího prediktora s aktuální 

hodnotou procházené třídy. Pokud dojde ke shodě, nastaví se do nové 



    30 

 

tabulky celý řádek, který je právě procházen. Po skončení cyklu je tabulka 

přidána do okna pro uživatele a metoda se posouvá k dalšímu páru 

ve slovníku nejlepšího prediktora. Postup je naznačen na obrázku 5.4.1.1 

Vývojový diagram rozpadu. 

 

5.4.1.1 Vývojový diagram rozpadu 

  

Start

maxP, tabS, 

tabN, strom

i = 0..tabS.col.count

tabN.col.add(tabS.col[i])

i

j = 0..tabS.row.count

s = 

tabS.row[i][maxP]

s == key.jmeno

tabN.row.add(tabS.row[i]) j

key in maxP.key

YES

strom.add(tabN)

key Konec



    31 

 

5.4.2 Metoda getTable() 

Tato metoda je důležitá pro další krok klasifikačních algoritmů. Určuje 

totiž, která z nově vzniklých tabulek po rozpadu má být jako další vstupní 

tabulkou do daného algoritmu. 

Metoda pracuje na principu průchodu řádků predikovaného atributu 

v každé po rozpadu vzniklé tabulce a kontroluje, zda všechny řádky mají 

stejnou hodnotu. Pokud nemají, určí tuto tabulku jako další pro vstup 

a zároveň najde Uzel, který splňuje stejné podmínky a nastaví mu status, 

který říká, že se od něj bude odvíjet další větvení stromu pro vykreslení. 

Princip znázorňuje obrázek 5.4.2.1 Vývojový diagram pro vrácení nové 

tabulky. 

 

 

5.4.2.1 Vývojový diagram pro vrácení nové tabulky 

  

Start

strom, cil, 

ret, test = 1

tab in strom

s = tab.row[0][cil]

i = 1..tab.row.count

s != tab.row[i][cil] test = 0

!test ret = tab i

tab

YES

YES

ret

Konec



    32 

 

5.5 Hlavní část programu 

Hlavní část programu propojuje všechny již popsané části a vytváří 

design aplikace, se kterou uživatel pracuje. Je zde opět několik stěžejních 

metod, které zajišťují funkčnost algoritmů, z nichž dvě už byly popsány 

v kapitole Kategorizace vstupních dat 5.2.  

5.5.1 Nastavení a spuštění programu 

Jak aplikace vypadá po spuštění je vidět na obrázku 5.5.1.1 Po spuštění 

aplikace. Uživateli je tedy nabízena možnost otevření zdrojového souboru 

a jeho načtení do tabulky. Aplikace ale pracuje nad testovacími statickými 

daty. Volba možnosti otevření jiného souboru je zde připravena pro pozdější 

úpravy. 

 

5.5.1.1 Po spuštění aplikace 

Po načtení dat dostane uživatel hned několik možností, jak s daty 

pracovat. Zobrazí se totiž checkboxy se všemi atributy tabulky, 

kde si uživatel vybírá, které atributy má aplikace vynechat a které naopak 

použít jako prediktory pro klasifikační algoritmy. Nakonec pak je volba 

predikovaného atributu. Po potvrzení nastavení se tabulka okamžitě 

přebarví, zobrazí se relativní četnosti vybraných prediktorů a tlačítka 

pro spuštění algoritmů Entropie a Informačního zisku, jak je vidět 

na obrázku 5.5.1.2 Nastavení aplikace pro spuštění algoritmu. 



    33 

 

Pro upřesnění barev slouží Help (5.5.1.3 Help), kde jsou všechny barvy 

vysvětleny. 

 

5.5.1.2 Nastavení aplikace pro spuštění algoritmu 

 

 

5.5.1.3 Help 



    34 

 

5.5.2 Propojení a spuštění algoritmu 

Obě metody, které zajišťují spuštění algoritmu Entropie a Informačního 

zisku, jsou si vcelku podobné. Liší se hlavně v předávání argumentu 

v metodě pro výpočet. Obě ale využívají konkrétní metodu getmax() 

pro získání nejlepšího prediktora ze získaných výpočtů.  

Metoda getMax() pracuje na základě kontroly, který algoritmus byl 

spuštěn. Podle toho pak v získaných výpočtech vyhledá a vrátí maximální 

hodnotu pro Informační zisk nebo minimální hodnotu pro Entropii. Zároveň 

s tím metoda odškrtne v aplikaci vybraného prediktora, aby bylo jasné, 

že už byl použit. 

Samotné propojení po počátečních inicializacích začíná spuštěním 

daného algoritmu a uložením výsledků získaných z metody výpočet(). Tyto 

výsledky jsou následně zobrazeny uživateli pomocí nového okna (5.5.2.1 

Zobrzaní výpočtů).  

 

 5.5.2.1 Zobrzaní výpočtů 

Program pak pokračuje nalezením nejlepšího prediktora a toho posílá 

spolu s relativními kategoriemi a predikovaným atributem k rozpadu (5.4.1, 

5.4.2) a zobrazí v novém okně rozpadlé tabulky (5.5.2.2 Rozpad tabulek). 

Na základě toho začne vykreslovat rozhodovací strom, který si uživatel 

může v menu zobrazit (5.5.2.3 Strom rozpadu). 

 



    35 

 

 

5.5.2.2 Rozpad tabulek 

 

 

5.5.2.3 Strom rozpadu 

  



    36 

 

Program pokračuje nalezením vhodné tabulky pro pokračování 

algoritmu. Pro tuto tabulku pak spustí znova celou inicializaci daného 

algoritmu a čeká na další interakci od uživatele, případně skončí a ohlásí 

uživateli, že už žádná další tabulka neexistuje.  



    37 

 

6 Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s klasifikačními algoritmy 

a tvorbou rozhodovacích stromů v dataminigu a vytvořit program 

pro zobrazení vybraných algoritmů. Pro popis a zobrazení byly vybrány 

algoritmy Entropie a Informačního zisku.  

Oba algoritmy byly nastudovány, naprogramovány a převedeny 

do vizuální formy. Program je navíc postaven tak, aby mohlo dojít 

k případnému rozšíření o další algoritmy s využitím stávajících metod. 

K tomu byla využita šablona Template method založená na abstraktních 

třídách. Program by mohl být dále rozšířen o algoritmus GINI index 

s využitím Informačního zisku nebo Entropie. Stejná šablona byla také 

využita pro případné rozšíření v oblasti otevírání různých typů souborů. 

Program je také dále připraven pro uživatelské otevírání souborů. Celá 

aplikace je také spolu s testovacími daty přenositelná. 

Algoritmus Entropie pracoval s testovacími daty podle očekávání 

i podle ručně spočítaných hodnot. Rozděloval tabulky, až zbyly jen takové 

tabulky, jež splňovaly kritérium pro predikovaný atribut. A to takové, 

že ve sloupečku predikovaného atributu musí být pouze data stejné třídy.  

Na rozdíl od Entropie algoritmus Informačního zisku s daty pracoval 

jinak. Po prvním kroku algoritmu by se mohlo zdát, že jde vše podle 

očekávání. Ale při dalším kroku dojde k rozdělení, které kritérium 

pro predikovaný atribut nesplňuje. Tedy další tabulky nejsou jednoznačně 

určeny. Přesto jsou výpočty provedeny správně. Byly k tomu provedeny 

ruční početní kontroly. Je to tedy pravděpodobně dáno testovacími daty, 

která nemohou být uzpůsobena pro oba algoritmy zároveň. 

Z toho lze usoudit, že v reálném dolování z dat nelze používat pouze jen 

jeden druh algoritmu, nýbrž kombinaci různých klasifikačních algoritmů. 

S tím ale vzniká problém s předpřípravou dat, protože různé algoritmy 

vyžadují různé přípravy. V reálných datech je také nutné počítat 

s problémem chybějících hodnot, který v testovacích datech není nijak 

uvažován.   



    38 

 

Zdroje informací 

[1]  Young Yin, Ikou Kaku, Jiafu Tang: Data Mining, Springer London 

Ltd, 2011 

[2]  Steve McConnell: Dokonalý kód, Computer Press 2006 

[3]  Kotler Philip: Marketing management. Grada, 2003 

[4]  Hendl J.: Přehled statistických metod zpracování dat, Portál, 2006 

[5]  Olivia Parr Rud: Datamining, Computer Press, 2006 

[6]  Petr Berka: Dobývání znalostí z databází, Academia, 2003 

[7]  http://www.msps.cz/data-mining/ 

[8]  http://www.spss.cz/pasw_modeler.htm 

[9]  http://www.algoritmy.net/article/104/Strom 

[10] http://www.algoritmy.net/article/1329/Template-method 

 

 

  

http://www.msps.cz/data-mining/
http://www.spss.cz/pasw_modeler.htm
http://www.algoritmy.net/article/104/Strom
http://www.algoritmy.net/article/1329/Template-method


    39 

 

Příloha obsahu přiloženého CD 

Přiložené CD obsahuje kopii bakalářské práce ve formátu PDF 

s naskenovaným zadáním a podepsaným prohlášením, výslednou aplikaci 

s testovacími daty ve formátu TXT a CSV a kompletní seznam souborů 

programu. Celý program je zde pak zazipován pro případné další využití 

(BP_2015_Franz.zip). 

Datová struktura 

Text bakalářské práce 

text/BP_2015_Franz.pdf 

Aplikace 

aplikace/ BP_Franz_2015.exe 

aplikace/data.txt 

aplikace/data.csv 

Jednotlivé soubory programu jsou v další složce aplikace/soubory. 

  AData.cs  - datová struktura pro algoritmy 

  CSVOpen.cs  - potomek třídy Open 

  Entropy.cs  - potomek třídy AData 

  Form1.cs  - hlavní část programu 

  IFZ.cs   - potomek třídy AData 

  Kategorie.cs  - datová struktura pro kategorizaci dat 

  Open.cs  - datová struktura pro otevírání dat 

  Rozpad.cs  - datová struktura pro rozpad tabulek 

  TxtOpen.cs  - potomek třídy Open 

  TypSoubor.cs - pomocná třída k hlavnímu programu 

  Uzel.cs  - datová struktura pro tvorbu stromu 


